№ 1-81/2024

УИД: 47RS0007-01-2024-000659-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 21 марта 2024 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В.,

при помощнике судьи Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя Псхациевой В.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Темижева М.А.,

рассмотрев в зкрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притона для занятия проституцией. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В начале января 2023 года на территории Санкт-Петербурга у ФИО1, преследующего корыстную цель, возник преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами на территории г. Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области. 

Прогнозируя доходы данной деятельности, преследуя цель личного обогащения, получения постоянного дохода от преступной деятельности, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, подвергая своими действиями опасности здоровье и моральные устои общества в целом, так как проституция не совместима с достоинством и ценностью человеческой личности и искажает нравственность человека, семьи и общества, ФИО1, обладая организаторскими способностями, реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией лицами женского пола и содержания протона для занятия проституцией, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в период с 01.01.2023 по 25.10.2023 подобрал для занятия проституцией помещение, пригодное для постоянного проживания, оборудованное мебелью, заключив устный договор аренды с ФИО5, а 11.05.2023 с ФИО5 от имени ФИО4 письменный договор аренды 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 на праве собственности. 

Далее в период с 01.01.2023 до 19 часов 02 минут 25.10.2023 с целью оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение осуществил умышленные действия, направленные на содержание притона, осуществил подбор женщин - ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и других лиц женского пола, определил вышеуказанным лицам порядок и размер оплаты за оказание услуг сексуального характера в вышеуказанном помещении, предоставив возможность женщинам постоянно проживать в нем и одновременно заниматься проституцией, оговорив с ними стоимость услуг и порядок оплаты их труда, создал чат «Путаны» в мобильном приложении «WhatsApp», с целью распространения информации о месте и времени оказания услуг для неопределенного круга лиц - клиентов, пользующихся услугами сексуального характера.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.01.2023 до 19 часов 02 минут 25.10.2023 организовал занятие проституцией другими лицами на территории г. Кингисепп Ленинградской области и содержал притон для занятия проституцией, взяв на себя функцию руководства, то есть деятельность по подбору и распределению ролей, организации материально-технического обеспечения, сбору денег за оказанные услуги сексуального характера и оплате связанных с этим расходов, подысканию клиентов и нейтрализации мер социального контроля, распределению полученных женщинами, вовлеченными в занятие проституцией за оказанные услуг сексуального характера, денежных средств. Указанные женщины под руководством ФИО1 занимались непосредственно проституцией, то есть систематическим вступлением за денежное вознаграждение в случайные, внебрачные сексуальные отношения с различными партнерами (клиентами), не основанные на личной симпатии и влечении.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на содержание притона для занятия проституцией, в период с 01.01.2023 до 19 часов 02 минут 25.10.2023 ФИО1 осуществил умышленные действия, направленные на содержание притона, осуществлял деятельность по оплате расходов, связанных с обслуживанием притона, вносил ежемесячно арендную плату, снабжал предметами санитарно-бытового и иного предназначения, регулировал посещаемость, оговаривая дату и время прибытия клиентов, обеспечивал контроль за порядком в помещениях вышеуказанной квартиры, обеспечивал бесперебойное функционирование данного рода деятельности, снабжение алкогольными напитками, обеспечивал охрану и безопасность лиц, осуществлял роль водителя, используя автомобиль марки «Лада Приора», г.р.з. 

<

данные изъяты>, то есть выполнял функции по содержанию притона, в котором оказывали услуги сексуального характера за денежное вознаграждение вплоть до проведения обыска в жилище, проведенного сотрудниками ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области в период времени с 19 часов 02 минут до 20 часов 00 минут 25 октября 2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами совершенного деяния, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник Темижев М.А., государственный обвинитель Псхациева В.А. в суде не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО1 в совершении настоящего преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 241 УК РФ, относится к категории средней тяжести; ходатайство подсудимым о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, и он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притона для занятия проституцией. 

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

В ходе предварительного расследования ФИО1 дана явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном преступлении, между тем, с учетом того, что явка с повинной дана подсудимыми после его изобличения в совершении преступления, суд учитывает явку с повинной по ч. 2 ст. 61 УК РФ как признание подсудимым своей вины. 

Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд по ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого сына с хроническим заболеванием, оказание добровольной финансовой помощи ветеранам специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, его характера, степени общественной опасности, умысла и цели деяния, характера наступивших последствий, суд не установил оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности, сын подсудимого страдает хроническим заболеванием, подсудимый оказывает добровольно финансовую помощь ветеранам специальной военной операции. 

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него места работы и дохода по месту работы. 

Оснований для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа.

Получатель УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН 

<

***>; КПП 784201001; БИК 044030098; Счет получателя № 03100643000000014500; Номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет): 40102810745370000098; ОКТМО 41 621 101; КБК 188 1 16 0312501 0000 140; УИН 188 5 47 23 01 025 000231 6.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Осипов